e -

Ubrigens der heisse Wunsch : dass die Allmacht Sie Würdigsten mit allseitigem Glücke stützen , und Ihren Lebenskelch mit den süssesten Freudentropfen füllen möge , dass sie endlich jede finstere Wolke , die Ihren Lebenshorizont zu betrüben , und Ihren Lebensgenuss zu verbittern drohen würde weit entferne , damit die Quelle Ihrer Heiterkeit , und Zufriedenheit nie versiegen könne , wird sich ohne Unterlass zum Himmel aus dem Herzen ,

Ihres

Sie innigst liebenden Sohnes  
emporschwingen.

## Prooemion.

**T**ot, et tam eximia iam exstant a celeberrimis ingeniis, quemadmodum super omni alio Medicinae ramo; sic et super struma exarata opera, ut ingressu mihi ad coetum medicorum vix patefacto, viribusque me longe adhuc inferiorem sentiendo fulgorem eorum meam non consecuturam opellam plene persuasus, explanando alicui medico themati necdum operam admovissem; ni normae academicae, unicuique, qui Doctoris medicinae gradum adsciscere cupit, ex ampla scientiarum medicarum sphaera desumpti cuiuspiam obiecti elucubrationem in lucem publicam edere iubenti, conformiter agere adniterer.

Fini igitur hui<sup>c</sup> satisfactorius non minus vitae humanae iniquum; ac foedum venustatis pervestigandum selegi hostem. Qui, quod endemice in pluribus orbis nostri locis, ne dulci nostra quidem patria exempta, diffusus, non modo vitae amoenitatem, serenitatemque deleteriis, densisque [interturbet nebulis; verum ipsi quoque existentiae hominum nefaria sua indole lethales

struere insidias non deficiat; nostram omnino sibi meretur adtentionem. Tametsi autem huic penitus adumbrando mihi defuerint facultates; eum tamen non implicare, et quae circa illum meliores habentur notiones recto proponere ordine, vitiosas vero refellere studium impendi.

Ceterum paulum arctos modo, qui in limine praxeos medicae premere solent, experientiae limites, tenues item meas vires respiciendo, nec non ceterarum difficultatum, quibus ipse forsitan, ut collega premebaris probe memor, congruum his quaeso ferre velis lector benevole iudicium. Sique saniora quaedam noveris, iis me benigne informare non negligas, ardenti huius teneor desiderio, teque exoro; si non, haec te, ubi volueris, una mecum iuvabunt. Vale, et fave.

*Dabam Pestini 23 Calendas Aprilis, anno 1836. 1*

---

## Definitio, et Nomenclatura.

### §. I.

**E**x abnormi vegetationis processu enatum, texturam in parenchymate glandulae thyreoideae penitus immutatam sibi iungens, atque chronico adstrictum decursui normale exsuperans glandulae thyreoideae volumen Strumam constituit. Quae Germanis *der Kropf*, Hungaris *Gelyva*, *Golyva*, *Talgyú*, Slavis *Vole*, Serbis *Guscha*, Italis *il Gozzo*, Gallis *le Goitre*, Anglis *Crop*, *Gorge* nomine venit.

Plures post Celsum utpote: Heister, Unzer, Sauvages, Cullen, Wichmann, Cooper, aliique nomine strumae scrophulas describunt; struma vero ab iis termino *Tracheocelle*, *Bronchocele* a J. P. Frank *Thyreophymate* designatur. Interim nomenclationem hanc intricare rem, errorisque fomitem alere quisque facile adsentiet; ubi ei mox inferius, quid *Bronchocele* sit inclaruerit, quive indolem scrophularum a struma multum divergere mente penetraverit. Quo prae oculis versante, idque serie librantibus iuste semper degerit in animo antelatis strumam salutare terminis.

## P a t h o g n o s i s.

§. 2. In exordio strumae comparet in antica colli superficie tumor exiguus, modo mediam modo alterutram lateralem partem, vel, quod frequentius contingit, totam comprehendens glandulae thyreoideae substantiam. Qui lento quidem passu increscit; hoc tamen non obstat, quominus lapsu temporis interdum portentum adquirat volumen. Quo inferiora tendens umbilicum, imo genua ipsa in situ pendulo attingit. Dum autem latera, vel superiora versus mole adaugetur maxillam inferiorem, processus mastoideos, nucham, nec non scapulam usque protenditur. In cuti, qua tumor obvelatur, initio demta sua ampliore extensione nullae cernuntur mutationes. Vasa ejus in tumore tantum diutino varicosam adipiscuntur indolem, colorque post longius nonnisi temporis intervallum in cupreum, vel nigrescenti — rufum vertitur. Tumor est plerumque doloris expers, mollis, spongiosus, vestigium factae a digito impressionis non relinquens, et ubi maius ceperit incrementum sub adtactu elasticus, magis minusve durus, inaequalis, basi sua passim mobilis evadit, portiones textu molliore discretas exploranti offert manui, motibusque Laryngis sub tussi, loquela, deglutitione ciendis plus minusve obsequitur.

§. 3. Saepe praeter glandulae thyreoideae mutationem, maiorem colli crassitiam, vocis alienationem, et, quod inter eundem nonnihil operosum fit, respirium nullus alter seu organisationis, seu processus vitalis modus a norma sua per strumam deflectit. Longe saepius tamen, si tumoris massa iusto maiorem consequatur circumferentiam, plurimum vitae insidiabitur. Fit enim, ut profunde in collum penetret, quo facto tracheam, bronchos ipsosque pulmones premendo, et irritando tussim, Dyspnoeam, nec non suffocationem, vel oesophago, vasis colli imprimis arteriis carotidibus venisque

ingularibus fortius incumbendo dysphagiam, cephalaeam, vertiginem, imo apoplexiam inducit.

§. 4. Struma, ut solet, segni decurrit pede. Attamen influxibus quibusdam internis uti: constitutione lymphatica, graviditate, anomaliis catameniorum eius promovetur evolutio. Non minus quoque externis potentiis decursus eius modificatur. Etenim post repetitam D. Fodéré aliorumque animadversionem nulli amplius subiacet dubio evolutionem strumae in atmosphaera sicca, et simul gelida refrenari; e contrario vero calida, et humida exaltari, huicque vicissitudini endemicas magis, ac sporadicis patere.

§. 5. Conformatio strumae varium praesefert modum. Sunt, qui in illa iam singulos lobulos glandulae thyreoideae ab invicem magis dumtaxat seiunctos, iam cellulas folliculos coecos sistentes, et massa flava, brunescente vel nigrescente albuminosa, vel gelatinosa, aut mucosa, sive purulenta refertos offenderint. Dum aliis pars solum, vel, quod saepius, tota glandulae thyreoideae textura nunc scirrhosam, alias sarcomatosam, vel fungosam, aut stentomaticam exhibuit indolem. Est etiam, ubi sabulosa, cartilaginosa, vel fibrosa, vel terrea, osseaque concrementa, aut grumi sanguinis, rarius vermes interiora strumarum explent. Arteriae perinde; ac venae in cunctis ampliantur strumis, eumque interdum in modum; ut absente omni pseudoproducto, cellulosisve parenchymatis luxuriatione enorme suum glandula thyreoidea volumen, enormi vasorum suorum amplitudini in acceptum referat.

### *Strumae Species.*

§. 6. Illae strumae species, quae variae, quam ipsum parenchyma glandulosum patitur, mutationi innituntur eo, quod in vivo corpore facilius discernantur, atque prognosim cum

therapia plurimum determinant, practica u'ilitate cunctas alias superant. Etenim reliquae morbi obversantis conformationes exanimi nisi corpore acie cognosci queunt; nec ullam, etsi suam vita adhuc consistente nobis reuelent effigiem; in prognosim aut therapiam faciunt impressionem. Hoc pacto anteriores prae reliquis hic merito adoptari, ex rei natura sua pte liquet. Quocirca et cur entia sine necessitate augere, ac supervacaneis differentiis terminisque onerare scientiam? —

Sequentes autem habentur e prius commemorato principio desumptae strumae species :

1. *Struma lymphatica*. Omnium frequentissima, eam refert strumae conditionem, quae materiem coloris in variis individuis et pro diverso durationis evolutionisque gradu varii, sordidam, consistentiae iam viscidae, iam mucosae, vel unguinosae in suis morbose formatis recondit folliculis. Quae sub contrectatione mollem, elasticam tuberosam, et inaequalem suam exhibet substantiam, quaeve praegrande interdum nanciscitur volumen. Sicuti cretinismo frequentissime sociata; sic lymphatici habitus sequela esse consuevit. Serius ubi tempore propecta, et nimis ampliata fuerit, colore cupreo, aut nigrescenti — rufo tingitur, raucedinem, anhelitum, nec non cetera superius memorata producit incommoda. Atque huiusmodi endemica frequentissime potitur indole.

2. *S. aneurysmatica, — sanguinea, — vasculosa*. Haec effusionis sanguinis e cunctorum vasorum eminenter vero arteriarum glandulam thyreoideam perreptantium dilatatione exortae sistit effectum. Qui efformatur, tumor rapidum facit progressum, reliquis calidior tensorque, in qualibet sui parte pulsum suarum arteriarum exploranti percipere sinit, consistentiae est firmae, acie investigante grumis sanguinis farctus reperitur. Epistaxi, frenquenti vertigine, ac cephalaea aegrum infestat, deglutionem, respirationem ocuis, ac lymphatica pervertit.

3. *S. degenerata* tunc dicitur, dum parenchyma glandulae thyreoideae eam subit revolutionem, ut nunc steatomatosam, nunc fungosam, sarcomatosam alias, aut scirrhosam offerat texturam. Attamen sensu stricto ea dici solet degenerata, quae nisu simul in malignam, et carcinomaticam transeundi exulcerationem pollet. Cum vero degeneratio haec externis suis proprietatibus scirrhos alia glandulosa organa prehendentes aequaret, quamquam rarissime in cancerum ruerit; utque plenarie demonstratum non sit, strumam hanc ad initium suae evolutionis speciem lymphaticam non efficere, eamque successive per potentias noxias evolutioni scirrhi faventes in illam, quam praefert indolem, et formam conversam non fuisse; nil obest, quominus *scirrhosam* adpellemus. Haec senilem ex more infestat aetatem, sique adfuerit, duritiem lapideam, superficiem inaequalem, tuberosam, volumen parvum ad glandulam thyreoideam solum restrictum exhibet, cum trachea, musculis cervicis concreta, vicinae lymphaticae colli glandulae tumidae, venae strumae cervicisque varicosae deprehenduntur, terebrantibus et lancinantibus aeger adfligitur doloribus, deglutitio cum respiratione perturbantur. Quapropter non raro, antequam <sup>x</sup>exulceretur, hominem enecat. Nimia pertinacia omni resistit resolutioni, serius, aut ocius in carcinomaticam abitura exulcerationem.

§. 7. *Degenerationes sarcomaticae, fungosae, ac steatomosae*, vita adhuc constante, difficulter discernuntur. Nihilominus tamen nequaquam superfluum esse videtur singularum characteres, quibus nonnunquam elucescunt, revolvere. Quo firmiorem lucrèmur aegri confidentiam, animumque proniorem, sicubi malum, quo torquetur penitius cognoverimus.

*Tumor sarcomatosus*, seu carnosus, late patet, tota sua basi collo insidens nonnunquam extra glandulae thyreoideae ambitum extenditur, non fluctuat, nec pulsus manife-

stat. Initio mollis, serius durior, constanter vero mobilis, cuti concolor, indolensque est. Cui fungosa est textura, tumor ad tactu inaequalis percipitur. Steatomatosa praeditus 'pseudorganisatione indole non aequabili pressioni resistente, indolentia, coloris singularis absentia prodit, finibusque circumscribitur. Quilibet denique horum trium motibus laryngis plus minusve obsequi cogitur.

Distinguitur tandem struma congenita, haereditaria, et acquisita; item simplex, et complicata, nec non endemica atque sporadica.

§. 8. Exstant minus essentialia adhuc strumae differentiae variis, quae in iis delitescunt, morborum superstructae productis, et, ut totidem species a variis medicis stabilitae. Quibus tamen omni ex parte rite perpensis, eas conceptui strumae minus adaequatas; itaque hocce, et quod supra de illis retulimus in censum vocato, illas superfluas esse, quivis facile inveniet. Harum praecipuae sunt.

1. Struma inflammatoria, etiam Thyreoiditis, vel Cynanche thyreoidea dicta. Denotat inflammationem glandulae thyreoideae. Sed e re videtur tumorem inflammatorium nomine strumae, comparata amborum natura, inconvenienter insigniri. Struma vero quocunque modo inflammata non thyreoididem; verum strumam inflammatam sistit.

2. S. helminthica vernibus; calculosa terreis referta concrementis materiem in vivo non semper cognoscendam, nec in curam influentem suis limitibus inclusam solummodo indicant.

3. S. emphysematicam constituit, iuxta aliquorum mentem dilatatio textus cellulosi glandulae thyreoideae ab aëre ex trachea per ductum communicantem glandulam thyreoideam cum trachea iungentem, a celeberrimo Haller, Plenck, Borden, Fodéré suspicatum; verum cultro adhuc nequaquam demonstratum, vel per hiatus membranae trachealis, post luxuriationes, rupturam, fortem ad partem

nixum, vehementem clamorem, tussim violentam, vomitumque exortum, in telam cellulosam glandulae thyreoideae penetrante inducta; quod neque sufficientes, ac fide dignas desiderat observationes. Qui vero per hiatus talem prorumpit, aër in glandulam thyreoideam pertingere vix potest; itaque nil aliud, quam emphysema cutaneum producere valebit. Cui, quod indoli strumae non respondeat, hujus nomen non convenit.

4. **Formey**, et **Beaumés** distinguunt strumam in cellulosa m, et thyreoideam. Prior consistit in mutationibus strumaeformibus textus formativi glandulam thyreoideam vestientis. Sistitque tumorem laxum ad pressionem non dolentem, neque dyspnoeam, neque congestiones in capite generantem. Ast mutationes strumaeformes veluti strumam indiscriminatim considerari nequeunt. Posterior indicat iuxta **Frank** strumam in glandula thyreoidea haerentem. Unde clare elucet: terminum hunc non nisi strumam in glandula thyreoidea locatam esse indigitare. Quamobrem cum nullam essentialem indolis strumae differentiam ostendat; superfluum esse nemo non admittet.

5. **S. menstrualis** ab aliis assumpta, nil aliud est, quam periodica strumaeformis glandulae thyreoideae a congestione sanguinis derivanda intumescencia. Quae interdum ante menstruorum comparitionem, saepius sub eorum anomaliis emergit. Etiam si quum diutius subsisteret adaccumulationi, coagulationique gelatinosarum materierum occasionem praebet; nullo tamen modo varia desorganisationis divergentia hac distinctione detegitur. Idcirco eam, ut distinctam strumae speciem contemplari indoles sua nobis vetat.

6. **Fleisch**, et **Fodéré** discernunt adhuc strumam internam penitus ab externa extrorsum magis sita. Quid commodi ex hac partitione, non satis liquet. Quae enim exteriora versus magis iacet vel circumferentiam glandulae thyreoideae comprehendit, vel pone hanc locatur. Si ultimum; tunc non est struma. Si primum; nil nisi strumae praesentiam denotat.

7. Callisen dividit strumam in veram suam quippe in glandula thyreoidea figentem radicem, et falsam extra illam sitam. Hoc quoque discrimen eadem, ut praecedens, ex ratione fructu destituitur.

*Differentiae strumae ab aliis colli tumoribus.*

§. 9. Quae ad inferiorem tantum modo gradum provecta est, vel ultra hunc amplius non evehitur, struma committendo in diagnosi errori ansam subministrare valet. Quapropter singulo in casu sagacem exposcit sui investigationem. Quam optato cum fructu suscipere satagentibus sequentes notae levius reddent opus.

1. Bronchocele, quamquam minus perito tantum, strumam simulare solet. Ab ea tamen manifeste divergit, ut quae tumorem format crepitantem, non fluctuantem, elasticum, mollem, voluminis non ampli facile comprimendum, sub compressione, et expiratione disparentem, inspiratione vero, et cohibita respiratione augendum. Estque internae membranae tracheae, per aëris impetum iusto fortiorem seiunctione annulorum tracheae inducendum, propulsio. Quae violentias collo illatas, flatum, risum, clamorem effrenes, vehementem animi affectum, levationem gravium ponderum, quascunque corporis adstrictiones ultra, quam rectum sit, modum intensas, aut nixum fortiorem more solito excipit.

2. E m p h y s e m a ex tumoris elasticitate, crepitatione, brevi sui perseverantia, maiori extensione, celeri suo incremento, nullaque post impressionem digiti residua fovea clare discernimus.

3. Fontem aberrationis tumor cysticus ideo subgerere potest, quod struma, nec non glandula thyreoidea, ab omni ceteroquin indole strumosa aliena, similes non raro sinu suo recludent tumores. His sub rerum adiunctis iuvabit mentem in tumoris formam externam, originis modum, decursum, evolutionemque tactu percipiendas convertere. Quo facto non operosa erit tumoris determinatio.

4. Cum ad accumulatione pinguedinis in textu formativo glandulam thyreoideam, et cutim externam interfedente neutiquam permutabitur; ubi per contactum indolens tumoris homogenea, forma regularis, eius super glandula thyreoidea positio, insuper obesum reliquum corpus, lipomatibus videlicet qualitates, perquirenti innotuerint.

5. Induratio textus formativi pro struma cerni nequit. Illa enim motibus laryngis non obedit, decolor est, minori circumferentia, consistentia duriore, superficie aequali, et indolentia semet praesentat.

6. Struma exigui voluminis, arctis nempe substantiae suae finibus limitata, alterutrius modo glandulae thyreoideae lobi finem supremum occupans, supra arteriam carotidem posita, huiusque vibrationibus levata pulsum tactui, et inde falsam aneurysmatis carotidis faciem pervestiganti offerre valet. Ambo tamen abunde differunt. Aneurysma enim tale in uno dumtaxat latere enascitur, motibus laryngis fidem non obit comitem, digitisque ab arteria carotide parumper remota pulsum simulare cessat.

7. Tumores glandularum submaxillarium naturae scrophulosae, nec minus lateribus glandulae thyreoideae proxime adiacentes subin, quae superiorem glandulae thyreoideae extremitatem corripit, strumam mentiuntur. Quocirca locum, quo tumores germinant, horum decursum videre, nec non probe meminisse necessum: tumores scrophulosos sub contrectatione substantiam magis granulosam, vel spongiosam manifestare, motibus laryngis non parere, neque sine connubio scrophulosae diatheseos occurrere,

## A e t i o l o g i a.

### *Causa proxima.*

§. 10. Proximam huius morbi causam in aberrante tum quantitate, tum qualitate in glandula thyreoidea vigente processus vegetativi mo-

do radicari quivis facile intelliget. Siquidem immodica materierum indole sua a normali glandulae thyreoideae substantia organica recedentium productio, adcumulatio, earum postea propria, qua per propagationem vasorum instruuntur, vegetatione inducta degeneratio non aliunde melius, quam ab exaltata et perversa simul qualitate praedita nutritione glandulae eiusdem repeti queat. Prisci quidam ductus excretorios glandulae thyreoideae obstructos humorum congestionem in huius glandulae textura producere coniciebant. Hoc quidem simpliciter negari nequit; rerum tamen anatomicarum gnari probe memores ductus hos nec accuratissima, quantum 'possibilis fuit, inquisitione demonstrare hucdum successisse, de firmitate praelatae opinionis non dubitare non possunt. Aliis meatus communicantes aditum in glandulam thyreoideam aëri partes eius distendenti, ac dein relaxanti concedere videbantur; quos tamen exquirere non valebant.

### *Momenta disponentia.*

§. 11. Sicuti unusquisque alter morbus; ita struma specialem ad sui evolutionem requirit dispositionem. Quam in habitu lymphatico, seu systematis lymphatici prae ceteris praepondio, semet ut plurimum albis mollibusque communibus integumentis, oculis caeruleis, fulvis capillis, fibra molli flaccidaque, vegetationis quantitate exuberante, perversaque sua qualitate, hinc et humorum lymphaticorum copia manifestante quaerendam multa nos urgent. Quos enim strumaprehendit, saepissime habitu lymphatico instruuntur, neque aliam crebrius aetatem, quam infantilem anno septimo usque decimum interiectam, sexum vero ferme semper sequiorem invadit, queis videlicet alacris abundansve vulgo est vegetatio. Quod non mihi solum; verum aliis quoque in specie vero D. Hacquet \*) crebra fuit observandi occasio. Eo non

\*) Hacquet's neue physic. politische Reise durch die danischen, und sarmatischen oder nordischen Karpathen. Nürnberg. 4. Th. S. 129.